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. Valortotal del proyecto 558.636.373,91

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL 446.009.098,13
TOLIMA - CORTOLIMA —

Valor aportes Corparaci $ 11.727.21478
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o ;N",m e ‘,’EI ;'SSPOT Director General

TOLIMA

+11080018N-955884W Longitud
. . <] B093B9N.774354W Latitud
47 Municipios det departamento de Tolima =

eorreferanclacion del
proyecto (indicativo)

Vereda () Carreglmlen(c

LOCALIZACION:

: - — | Edtre 200m 5.0.m a los 5300m:s.m
Cuenca o Mlcmcuenca de -
Localizacion:

RreaTemalioa:© oo Cambio Climatico

{Once (11} meses

Objetive 2: Proteger y asegurar ! uso sostenible del
- | capital riatural y mejorar a calidad ambiental

Estrétegia 4: Consolidarun marco de-politica de camblu
climatico b do s i ion con ia plani
ambiental, teritorial y sectorial.

 |Politica Nacional de Cambio Cllmético

P ] .
(Es!mtegla transversal, Ob]etlvo. Eslraiegla ¥
M ,

Meta 19: Planes fomulados de Cambio Climatico

Formuiacién del Plan Integral de Cambio Climatico para el Departamento del Tolima

Construir una harramienta de planificacién departamental de Camblo Climético

' 'Oli:l‘edvo‘éenerél dél Pr&jéélo: -

Adticular los actores ¢ del del Tolima en temas de

cambio cllméllcor. Realizar el diagnostico:para-la formulacion del plan'integral de cambio climético del departamento del Tolima.

3206002. Documentos de lineamientos tecnicos.para ta gestion del cambio cfimiatico y un-desarrollo bajo en caibono y
resiliento af clima

3206003 Servicio de apoyo técnico parala i dn-de dcciones de mitigacion y
adaptacion al cambio.climatico

D: técnicos de de acciones de mitigacion y adaptacion al
cambio-climalico en funcién del imiento dé metasy isos de mitigacion y de
adaptacion disenados

320600202, Documentos de lineamientos técnicos para la implementacion de las acciones de mitigacion y adaptacidn
de fos sectores disefiados

Un{1) documento Un.{1) documento
Objetivo Dischar acciones a corto, mediano y largo plazo de adaptacién y/o mitigacion al camblo Objenvo Irmpi ina de Participacion y i i6n a plhlicos sobre el plan de Cambio climatico del
departamento del Yolima,

especlfico (3): climatico en el territorio

3206001. Documentos de planeacion para fa gestion del cambio cilmatico y tn desarolio bajo | 3206004, Servicio de aducacibn informal en gestion del cambio climatico para un desanolio bajo en cabono y resilierite

Prodiiotos (3)

&n carbono y resilienta af clima al clima
% 320600100 L de on con & de acciones de mitigacion y . ) e
Ivdlcadqr 3 adaplacién al cambio cimatico dissfiados 320600400. Personas capacitadas eri gestion def cambio'climético
Meta:(3)::: Un (1) doctimento 800 personas
| 3 DESCRIPCION PROYECTO.
Los de cambio climatico, p: dos por el Instituto de Hidrologia, M logia y Estudios Ambientales IDEAM, para el d del Tolima nos un incremento de 0.32°C por cada década y una
-|reduccion de fa precipitacion mayor o igual at 10%. £t mayor impacto se reflejaria en el aumen(o de 1a i idad y fi ia de los fend de variabilidad climatica, los cuales-afectan en forma significativamente los
3 ‘| diferentes actores.y sectores del dapartamsnto Debido a qus eslos fend ifestandoss en fos proximos afos con mayor intensidad, lo.que hace necesario qus.sf departamento del Tolima, ciente con uni
Resumen del | que permita e.imp acciones, tanto de mitigacion come de fon, ante esta variabilidad yfo cambio climatico.
proyecto:

“|Be acuerdo con lo anterior, se p!antea el objetive de formular el Plan Regionat de- Cambio climatico para el deparlamemo del Tolima, el cual esta basado en fa consolidacion de varias efapas de desarrollo del mismo,
I los de arti ion y marco institucional; educadion, ciencia y togi d iento territorial'y estrategia de gestion y financiamiento de acciones locales y ragionales

eésperando {ener los Insumos ¥ herramientas necesarios para'un departamento que aumsnte s resiliencia @ la.variabilidad y ef cambio climatico.
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umentas consthutvos del proyecto da Inversién | OBSERVACIONES
Certificacion de Ja Autoridad Ambiantal o. del Ente termitorial donde se indique la
raalizacion del estudio predial de fa.zona de intervencion y/o-la autorizacién del titular| X
para la intervencion del predio.
Gertificacion de la Autoridad Ambiental o dal Enté Tenitorial en of que se indique la| Se anexa certificacion emitida por'el Director Generat de fa entidad solicitante {CORTOLIMA}, donde se indica la
viabilidad y sostenibllidad ambiertal, téchica, financiera y juridica, del proyéctoy que el CUMPLE viabifidad y sostenibilldad ambiental, técnica, financiera y juridica.def proyscto y las actividadss o acciones que plantea,
mismo estd enmarcado en su Plan-de Acciény en el respectivo Plan:de Ordenamiento} las cuales estan enmarcadas en et Plan de Gestion Ambiental del Tolima - PGAR, en su lined éstratégica de Gastién det
Teritorial de su jurisdiccion. Riesgo y dé una Estrategia para fa Mitigacion y Adaptacion.al Cambio Climético.
D de {a entidad s lic donde certifique. que-el proyecto no| " y . ;
. - N y 1
ha sido radicado en olra entidad y que. o cuenta con fecuirsos asignados. (Con CUMPLE CORTOLIMA ar_\sxa documento donde se certifica que el proyecta no ha sido radicado en otraentidad y que no cugnta
. . . s con recursos asignados por ofra fuente,
de proyectos: de del FCA).
La Corparacién certifica.gue el proyecto se enmarca en ef Plan Nacional de-Desarrollo "todos porun Nuave Pais 2014 -
Docurnento qua cartifique 1 relacion del proyecta con el PND, Documentos, CONPES o CUMPLE 2018 enel capituto IV “Crecimiento Verde®, Al igual que enotras Paliticas de-indole Ambiental Nacional.
fnstrumantos de planificacion Ambientat {guatmente, el proyecto.cumple con-as Metas idas en el Tablero Presidencial. Planes F deé Cambio
Climatico.
Documento de Ia Autoridad Amblental yio entidad teritorial donde certifique que NO
requiers de izaci permisos, i o ligencias ambi X CUMPLE CORTOLIMA anexa cartificacion donde indica.que et proyecto o requiere licencias, autorizaciones ni permisos para su
St 56 requiere de Licencia, esta debs anexarse dentro' de los ituty gjecucion. Fimado.por el Director General de ia Comporacion,
dal proyecte.
Cortcado de la Autoridad Abiental, cqando e proyecto afecte cuencas hidrograficas, Se.anexa-certificado de fa-Comoration donde se establece que el proyecto no alecta cuencas hidrograficas con los
an-elcual conste:que.etproyecto, las actividades y obras propuestas estan acordes con CUMPLE rogramas v actvidades a proponer y a ejssutar medianta el Plan a formular.
ol Plan-de Ordenamiento y Manejo de Cuencas POMCA, cuando exista, prog y proporier'y && B
Consideran &l menos. una esrategia de A Dentro.del documento técnico del proyecto, la:Corporacion.incluye en.uno de sus objetivos especificos la
' h °0! f Y CUMPLE 6n de Estrategias de Participacién y Sensibilizacion:a publicos sobre ef plan da Cambio climatico del
relacionada con los objetivos del proyecto.
departamento del Tolima,
. - . Dentre de fa estructuracion del Documenito Técnico, se incluys un item quia presenta fa sostenibilidad det Proyecto; ol
Inclu‘yeruna asim(ggla de sostenibiidad del proyecto donds incompore un programa de CUMPLE componente da sostenibilidad s realiza para el tiempo de ejecucion del proyecto. La Corporagion aduce que cuenta con
seguimiento y monitoreo N ) ) N -
¥ enel de Telima,
[Adjuntan acta firmada porta comunidad benaficiaria o Juntas de Accion Comunal para
el actierdo con ef desarrollo o sjecucion del proyecto, y 1a aceptacion de todas las, X
acclones definidas en-ests.
Incluyen estudio de costo/beneficio del proyecto (Solo para SGR) X
Presentan minimo dos de solucion al problema para justificar
It , social, lica y téeni la fva selecci {solo prara X
SGR)
Presentan Plan te Mansjo Ambiental PMA (Prayectos.establecidos por lay) X
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Anexan un documento de pian do gestion de-riesgos y- un registro de riesgos que|
incluya identificacion, andlisis, svaluacion y tratamiento, detallando la respuesta a fos| Sel : . . N . s "
X - e Incluye, un estudio de-analisis da riesgos donde se Indica el andlisis-de! contexto, Ja identificacion, ta evaluacion
riesgos e identificande a los responsables de su-gestion durante fa ejecucién dal CUMPLE uve. : L 4os °se in altsis el conte 0,12 ¥ . ¥
: LS e las posibles 9! para los riesgos asi como fa para el y. control.
proyecto. {Opcional hasta tante no sea obligatorio para ia presentacion del
proyecto)
Presentan certificacion de los p i que i en los disefios de los) X
¥ copia de fos: que fos acredifen
N taC fon anexa {écnico del proyecto enformato digital, y cadena de valor, Se debe anexar &)
. truch P
:nexar: copia digial de todos | b dentro de fa del CUMPLE presupuesto, POA, MGA, enire-otros. Una vez se ajuste el proyecto de acuerdo a las-sugerencias emitidas en este
foyecto. Concepto, se debe valver a.anexar todos los-documentos actualizados en formato digital.
Prasentan resumen def proyecto, donde se indique la problematica, fa justificacion| Dentro del desamolio tedrico del proyecto, se indica un aparte donda se presenta el rasumen del proyecto, un item con la
! CUMPLE o oo 8 proyEe, S0 Fparta dork
ambiental y soclal, ¢l alcance y los resultados esperados, pl una existente, justificacion y antecedentes.
Nombre exacto dei proyecto: "FORMULACION DEL PLAN INTEGRAL DE CAMBIO CLIMATICO PARA EL
El nombre dei proyecto debe considerar el objetivo det mismo. CUMPLE DEPARTAMENTO DEL TOLIMA, cumpls con Jo p! enel esta blen do-y considera el
objetivo-principat del mismo.
La Corporacion anexa dentro-de la estructura def documento técnico del proyecto el desarrolio de una problematica, ésta
esta-enfocada en los diferentes impdctos que ha causado en Tolima la variabilidad cliatica'y se centra en estudios que
Describenfa . do causas molrices @ Uavés dol aducenila que-presenta el . frente al Can.\bwyctx'n]auco, Se centran enfa nrvgx;rtanc:a de
|2 metodologia-causa - sfecto  causa - efeclo en pasiivo (Arbol de problemas y Arbol CUMPLE construir un Plan para solventar los efectos ocasionados por el cambio tlimatico en el departamento. De igual manera,
o objelivatg 4 P P ¥ se establece |a problematicapuntual que existe debido a la ausencia de medidas de mitigacion y adaptacion enla
egion,
se incluye en el técnico el Arbof de probl el cual se bien plantead:
Relaci p a fravés de evidencias tomo CORTOLIMA anexa i ion sobre ofos p en-temas de Cambio Climatico ejecutados en el
" 3 o CUMPLE o N
fotografias, planas, vidsos, proyectos similares, entre otros. 0 dalos y
Presentan {a- justificacion del proyecto i los ici i y| CUMPLE 12 justificacion relaciona las por las cuales es i para fa entidad y para [a fegion, la ejecucion del
sociales; el alcance y los resultados esperados . proyecto; se tiene tala i ion del diagndstico tarritorial coni énfasis.€n cambio climatico,
Los objetivos general y ificos estan y aportan a laj | . . N o ) s
o A o it L.os objetivos estén bien planteados y-se relacionan con el problema previamente identificado y definen qué se pretende
solucxgn de 'ah.pf?blema(lcé dentifcada, Oblenvg Qeneral da solucién af problema GUMPLE fograr o hasta donde Hisgar con'el proyecto para dar una sollicion total 6 parcial de 14 problemética identificada,
Ohbjetivos el objetiva general,
Las ‘melas estan direclamente refacionadas con los objetivos planteados y son| CUMPLE L.as.metas identi hacen ia aladi 0 itativa y.cualitativa de los prod que se.espera
faciimente cuantificables y medibles. alcanzar con fa ejecucion def proyecto.
N _— : Enel I las activi ad llar en el del proyecto dentro de-tabla *Cadena de
Las estin conlos productos y sus metas. CUMPLE valor”, se-realiza una breve descripcion de estas; las cuales cumplen con los productos y metas a alcanzar,
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Los indicadores de produsto-son iguales al producto mas fa condicion deseada CUMPLE Los indi de products cumplen y se con los productos, Sbjgtivos y-actividades a desarrollar,
Describen fas acclones. necesarias para desariollar los productos que conllevari: a CUMPLE Se mcluye en el documento téchico dsl proyecto; todo el proceso de gjecucion y la descripcion detaliada de la
cumplir Jos objetivos especificos {Actividades). para.el d llo-de cada actividad pl
costos CUMPLIMIENTO ' OBSERVAGIONES
ot s e, i S ol et b i o L Copasn s o
Litario y valor total 0); actividad) D: ﬁmnzm e 56 obtenga & valor tota! de CUMPLE ejecucion del proyecto; Se incluyarel Anébsls ds Precios Unitario APY, sin embargo no se incluye Administracion,
invarslény P . q 9 tmpravistos y Utilidades de manera que se identi yjustifique cada.uno de st se-establece.que Ja
Este debe estar fimado por el Responsable. Corporacion asuma dichs oostos.
N s i . .
P{reser?l’an dr:e::zonas Seljca!m'ﬂo do las envel definidas en of p para fa CUMPLE L.a corporacion presenta en el.p {enteado, fas activi icrimi €O sUS definidas, valor
Este'debe estar firmado-por el Responsable. uniario y valor tofal.
" : Lo . " C 0 ensu f Analisi i itario APU de cada actividad, i
Analizan Precios Unitarios {A.P.U.) debidamente soportados-o justificados, CUMPLE La Corp presanta en s o An;lxsxs de Precios Un"a(.]o. U de cadasclividad, donda se evidencien
los-costos de cada componente inmerso en la-actividad; transporte, sefvicios, mano de obra; efc.
Incluye-dentra della-estructura funcional la ion de una r conel
debido detalle presupuestal. X
£ proyecto debs contar con un plan operativo.conformado por un Plan de inversion por La Corgoracion-adjunta presupuesto.donde se'inciuye et ‘plan operativo de inversion. Este foriato-es ina herfamienta
cada actividad, de ejecusion que todas las activi CUMPLE que ayuda:a optimizar e} proceso de.planificacion y el seguimiento a la ejecucion-de los recursos y actividades
P metas; APU.y bl programadas.
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Nivel de Maduracién I ALTO

Ei concepto se emite con base en los documentos remitidos por CORTOLIMA via correo electronico y concepto emitido el 05 de agosto de 2016 por parte del Grupo de Apoyo Técnico, Evaluacién
y Seguimiento-a Proyectos. de Inversion del Sector Ambiental de la Oficina Asesora de Planeacion.

Ef presente documento se basa en la actualizacion de Productos e Indicadores de Productos de la cadena de valor aprobada anteriormente; de esta manera, con el proyecto se pretende; i) Un
documento técnico de propuestas de ‘acciones de mitigacion y adaptacién al cambic climatico en funcion del cumplimiento de metas y compromisos: de mitigacion y de adaptacion disefiados
(Comité Interinstitucional para la formulacion del Plan); ii} Un documento de lineamientos técnicos para la implementacion de las acciones de mitigacién y adaptacion de los sectores disefiados
(diagnéstico); iii) Un documento de planeacion con la propuesta de acciones de mitigacion y-adaptacién al cambia climatico disefados; iv) Servicio de -educacion informal en gestion del cambio
climético para un desarrollo bajo en carbono y resiliente al clima (capacitaciones. en gestidn del cambio climatico) . Los anteriores puntos, son los aprobados mediante este documento, y-asi mismo,
deben aparecer en la MGA y Cadena de Valor viabilizada.

De esta manera, el Grupo de Apoyo Técnico, Evaluacion y Seguimiento a Proyectos de Inversién del Sector Ambiental de la Oficina Asesora de Planeacion, encuentra técnicamente viable el
proyecto: “FORMULACION DEL PLAN INTEGRAL DE CAMBIO CLIMATICO PARA EL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA” presentado y actualizado por la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL
DEL TOLIMA - CORTOLIMA.

De acuerdo con las metas del Tablero Presidencial, este proyecto en materia ambiental esta enfocado dentro .de los temas prioritarios: Formulacién de Planes Integrales de Cambio Climatice a
nivel departamental. En este sentido, la presente propuesta contribuiria con el desarrollo de la formulacion del Plan integral de Cambio Climatico para ef departamento de Tolima, en concordancia
con-una de las prioridades arbientales det actual gobiermo.

El proyecto se relaciona con ef Plan Nacional de Desarrolio 2015 — 2018, “Tedos por un nuevo pais”, en el Objetivo. 2 Lograr un crecimiento resiliénte y reducir |a vulnerabilidad frente a los riesgos
de desastre y al cambio climatico. Estrategia 3 Crecimiento Verde. Programa: Formulacién de Una Estrategia de Crecimiento Verde a Largo Plazo.

Conforme con jos DOCUMENTOS TECNICOS PRESENTADOS QUE SOPORTAN EL PROYECTO, el Grupo de Apoyo Técnico, Evaluacion y-Seguimiento a Proyecto§ de Inversion del Sector
Ambiental del MADS y e} evaluador del presente proyecto, no 'se hacen responsables de la informacién conténida y asumen de buena fe que la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL|
TOLIMA - CORTOLIMA, realizaron la revision exhaustiva y aprobacion rigurosa de cada. uno de los documentos presentados, los cuales soportan la adecuada ejecucién de las actividades
propuestas,

En lo relativo a la estimacion de CANTIDADES Y COSTOS DEL PROYECTO, el Grupo de Apoyo Técnico, Evaluacion y Seguimiento a Proyectos de inversion del Sector Ambiental del MADS y el
évaluador del proyecto, no se hacen responsables de la informacién contenida y asumen deé buena fe que la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA - CORTOLIMA, realizé
técnica y financieramente Ja evaluacion de los ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS, EL PRESUPUESTO Y LOS SOPORTES. DE PRECIOS presentados para inversién en el proyecto. En este
sentido, 1a CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA - CORTOLIMA, se hace responsable acerca de ia calidad y veracidad de dicha informacién,

No obstante, cualquier actualizacién o cambio dentro del planteamiento del proyecto aprobado, debe ser claramente justificado y técnicamente evaluado y aprobado por la Corporacion de manera
tal que no se generen inconsistencias que pudiesen afectar el buen desarrolio del mismo.

Por lo anteriormente-sefialado el proyecto de la Corporacién Autérioma Regional del Tolima - CORTOLIMA se considera VIABLE desde el punto de vista técnico.”
En ningtin case el andlisis realizado se refiere a la calidad de los estudios o disefios, asi como a la legitimidad de ios documentos presentados, [os cuales son responsabilidad exclusiva de
CORTOLIMA quien presenta el proyecto ante et Ministerio dé Ambiente y Desarrollo Sostenible.

Por lo anteriormente sefialado el proyecto de la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA - CORTOLIMA se considera VIABLE desde el punto de vista técnico."

CONCERTb VIABILIDADTECNICA i I VIABLE

 Nombrodel Evaliador: -~ |DIANA LUCIA SANCHEZ TORO
. Eatidad: 0 0 - . |MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE - MADS
Dependencla: = |OFICINA ASESORA DE PLANEACION- OAP X
a CWCles? €
m D ((Sance? €
‘Fe,cha: - 02 de-mayo de 2017
“Nombre del Coordinador. | AN RODRIGO RESTREPO VALENCIA
Entidad: | MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE
Deperdencla: . - |QFICINA ASESORA DE PLANEACION ( '
G : e Vi
Firmay : : 3 / L’ ~ / _4/
Fecha: 102 de mayo de 2017







